
Jaan- Ülo Saar 
Pedgoog ja haridustegelene, tegevuspaik Aseris 
 
Koolijuht Jaan Saar oli sünnilt virumaalane ja siitkandi mees. 
 
Siin alustas ja lõpetas ta oma kutseõpingud ja kuigi elutee viis kaugemalegi, tuli ta tagasi 
sünniradadele ja pühendas valitud kooliõpetajaametile siin kõik oma pikad ja viljakad 
töömeheaastad, olles Aseri kooli õpetaja ja direktor ligi 39 aastat. Oli aktiivne ja lugupeetud 
avaliku elu tegelane Aseris ja kaugemalgi ning edumeelse koolijuhina tuntud kooliringkondades 
üle vabariigi. 
 
Jaan Saar sündis 22. märtsil 1934.a. Lüganusel. Õppis Püssi ja Uhtna algkoolis ning asus 
soovitud õpetajakutset omandama Rakvere Õpetajate Seminaris 1948.a. Lõpetas seminari 
1952.a. ja sai diplomi algklassiõpetaja kutsega. 1954.a. jätkas töö kõrvalt edasiõppimist Tallinna 
Pedagoogilises Instituudis kaugõppe osakonnas. Esimene töökoht oli Erra algkoolis, mis aga 
katkes seoses sõjaväkke minekuga kolmeks aastaks. Vabanedes sõjaväest jätkas ta tööd Erra 
koolis. 1961.a. lõpetas Tallinna Pedagoogilise Instituudi - keskkooli matemaatika-füüsika õpetaja 
kutsega. Sama aasta sügiseks oli tagatud õpetajatöö Kiviõli koolis, kuid rajooni haridusjuhid tegid 
ootamatult ettepaneku asuda juhtima Aseri maakooli. Jaan Saar oli siis 27 aastane, veel väheste 
kogemustega õpetaja, aga olukorda kaaludes, võttis pakkumise vastu. Nii algas Jaan Saare pikk 
ja teguderohke tööperiood Aseris. 
 
Aseri oli siis väike, kuid arenev töölisasula. Kiiresti kasvas elanike ja kooliealiste laste arv. 
Tehases töötas ka vene rahvusest töölisi ja oli venekeelne õpilaskond, mis samuti pidevalt kasvas. 
Aseri kool oli siis 7-klassiline, kuid 1961.a. sai 8-klassiliseks kooliks. Järgnevatel aastatel kasvas 
koolis õpilaste arv järsult. Kõik ümbruskonna väikesed koolid suleti ja õpilased suunati Aseri kooli. 
Kool kannatas aga ruumikitsikuse all ja oli aastaid, millal kooli õppeklassid ja abiruumid paiknesid 
7-es eri hoones mööda asulat laiali. Sellegi peale tehti ettevalmistusi avada Aseris keskkool ja 
1967.a. saigi see teoks ning juba 1969.a. tuli Aseri Keskkoolist I keskkoolilend 28 lõpetanuga. 
 
Alustati ka uue koolihoone rajamist Aserisse, ehitustööd aga venisid. Kooli direktoril Saarel oli neil 
aastail mure- ja töökoorem suur. Vaevas igapäevane ruumikitsikus. Tööle tuli panna keskkool ja 
tagant tõugata uue koolimaja ehitustöid. Tänu tugevale tahtele ja mõistvale ning heale koostööle 
tellisetehase juhtkonnaga, see õnnestuski. Ka uus koolihoone valmis tähtaegselt – 1968.a. 
sügisel. 
 
Kui vaadata Jaan Saare  järgnevate aastate tööle ja saavutustele, kujuneks loetelu neist tunduvalt 
pikemaks. Iseloomulik on, et kui esimeste töö-aastate mured ja raskused ei ajanud meest 
kergemat otsima, siis edaspidi sai koolitöö jäägitult tema elu mõtteks ja sisuks. Jaan Saar`el oli 
oma kool, Aseri Keskkool, mis kohustas - ja seda ta juhtima jäigi pikkadeks tööaastateks. Koos 
kooliga kasvas ka direktor ise ja temast sai tunnustatud ja lugupeetud koolimees. Juhina täiendas 
end pidevalt kasutades selleks kõiki võimalusi. Ta püüdis luua oma õpilastele ja õpetajatele-
kasvatajatele head töötingimused ning innustas neid uut proovima  ja ellu rakendama. Aseri 
koolist sai aastatega suurkool 600 õpilasega, 31 klassikomplekti ja 54 õpetaja-kasvatajaga. Koolis 
võimaldati teha sporti ja isetegevust. Koolist kasvas välja spordikool ja muusikakool ning loodi 
rahvaste sõpruse klubi “Pääsuke”. Aastatega kujunes Aseri koolist elujõuline kakskeelne kool, kus 
tänaseni õpivad eesti ja vene lapsed kõrvuti esimesest kuni lõpuklassini. Seda “imekooli” on 
korduvalt inspekteeritud  ja uudistamas käinud hulk koolijuhte üle vabariigi. Aseri koolis mindi 
edukalt üle kabinetsüsteemile, 5-päevasele õppenädalale, harrastati sporti, kasutati 
pikapäevarühmi ja tehti eesti keelekümblust. Rajati arvutiklass ja kooli koduloonurk, mis on 
tänaseks saanud kooli minevikuloo varasalveks. 



Aseri kooli õppetase oli kõrge, millest said hästi aru edasiõppijad kõrgemates koolides. Koolis tehti 
üha uuendusi ja ettevõtmisi ning eestvedajaks oli sageli koolidirektor ise. Aseri kool oli kindlatel 
jalgadel. 
 
Kui koolidirektor oma 6o. sünnipäevani jõudis ja koolis töötatud 35 aasta tulemusi hindas, võis ta 
rahule jääda. Ja temaga jäid rahule nii suur koolipere kui ka Aseri elanikud. Ta oli läbi aastate 
kooli uuenduslike mõtete kandja, kõigele uuele avatud haridusjuht ja teeneline õpetaja. Ta oli 
tõeline koolmeister, maa sool ja rahvamees. 
 
Aseris ja kaugemalgi oli ta läbi ja lõhki oma inimene, oli koduselt ja sõbralikult “meie direktor” või 
“Jaan”.  
 
Ta oli ka kohaliku kultuurielu edendaja, mängides kogu aeg puhkpilli- ja rahvapilliorkestris. 
 
Tema abivalmidusest ja vastutulelikkusest said osa kolleegid ja sõbrad, arvukas õpilaspere ja 
lapsevanemad. Ta oli tõeline kodukandi patrioot – oli, jäi ja võitis ning siit Aserist ei suutnud teda 
keegi ära meelitada, kuigi pakkumisi oli. 
 
Ka möödunud üheksakümnendate poliitilise tõmbetuule ja majandusraskuste aastad elas Aseri 
kool ja direktor Jaan Saar valutult üle ning kool jäi seekordki kindlalt püsima. 
 
Siis aga ootamatult, keset töö-aastat, tabas alles tugevat ja  teotahtelist koolimeest raske haigus, 
mis süvenedes viis ta kiiresti elavate seast. 
 
Jaan-Ülo Saar suri 29-dal veebruaril 2000 aastal, oma elu  66-dal eluaastal, ning sängitati omaste, 
kolleegide ja sõprade juuresolekul Lüganuse kodukalmistu mulda. 
 
 
Jaan-Ülo Saar 1961-29.02.2000 
 
1993. aastal tegi koolidirktor Saat ettepaneku kandideerida vallavolikogusse Eesti Koonderakonna 
nimekirjas, Sain volikogu liikmeks, sellest algas minu töö volikohu liikmena ja vallavalitsuses 
erinevatel anetikohtadel, mis kestis 25 aastat. 
Jaan-Ülo Saar tuli volikogu liikmeks.1994 aasta jaanuaris. Juhtis spordi- ja hariduskomisjoni 
1994. aastal kinnitati valla põhimäärus, lipp ja vapp 
1994. aasta septembris lõpetati Jaan-Ülo Saare saadikutegevus omal soovil. 
1997. aastal oli haridus-, kultuuri- ja spordikomisjoni liige 
1999. aastal kandideeris volikokku valimisliidu “Tulevik” nimekirjas. 
1996. aastal moodustati Aseri muuseumi nõukogu koosseisus: Jaan-Ülo Saar, Selma Vasar, Lea 
Karja ja Veedi Penek. 
 
Info kooli koha, kus Jaan-Ülo Saar oli kooli ditektor 
1961-1967 Aseri 8-klassiline kool.  
01.09.1968 valmis praegune koolihoone.  
17.07.1967-31.08.2014 Aseri Keskkool.  
1969/70 IV veerandil sai uus koolimaja juurdeehituse.  
1970 ajalooõpetaja Lea Karja algatusel alustati kooli ajalootoa loomist.  
1978/79 kujunes kool pikapäevakooliks.  
1978/79 algas kuueaastaste laste õpetamine. 
1985/86 õpilaste arv 609, õpetajaid 53.  
1988 kool saab Anna Leetsmani nime.  
1993/94 kuueaastaste laste klassist kujunes keelekümblusklass.  
2000/01 viimase keelekümblusklassi lõpetamine. 
1997 ehitati kooli ruumid lasteaia jaoks. Lasteaed töötas eraldi asutusena oma eelarve ja 
ruumidega kahe rühmas 40 laosega. 



1974. aastal alustas tööd muusikakool,mille loomise eestvedaja oli tulihingeline muusikaarmastaja 
oli tolle aja Aseri Keskkooli direktor Jaan-Ülo Saar. 
1974-1978 Muusikakool töötas Aseri Keskkooli ruumides 
 
 
Jaan-Ülo Saar 22.03.1934 – 29.02.2000. Aseri Keskkooli direktor 39 aastat 
 
Jaan-Ülo Saar sündis 22.03.1934. a. Lüganusel. Lõpetas Rakvere Õpetajate Seminari ja Tallinna 
Pedagoogilise Instituudi. 1961 Aseri 8-klassilise Kooli direktoriks. Kakskeelse kooli direktorina oli 
Jaan-Ülo Saar demokraatliku juhtimisstiiliga, kes ei surunud peale ainult oma arvamust. Ta oskas 
teisi inimesi kuulata, vajadusel nõu ja abi anda. Usaldas ka noori algajaid õpetajaid. Tema panus 
koolielu arendamisse Aseri Keskkoolis oli ulatuslik, olles suurepärane ideede generaator ja 
organisaator: kool läks üle viiepäevasele koolinädalale, rakendati tööle pikapäevarühmad, Eestis 
esimeste koolide seas avati kuueaastaste õppeklassid ja puhke- ning mängutoad, avati meie 
kakskeelses koolis keelekümblusklassid, toimusid keelelaagrid Aseri koolis koos Valga ja Tartu 
kakskeelsete koolidega. Matemaatika- ja füüsikaõpetajana oli omanäolise õpetamisstiiliga, rahulik, 
õpetaja musternäidis. Esikohal olid direktoril õpilaste, kolleegide heaolu, oli mõistev, usaldav 
inimene, kes endast ainult andis. Kui direktoril oli raske, ei näidanud ta seda kollektiivile. Ta lihtsalt 
puhus oma kabinetis trompetit, valades mured muusikasse. Olles noorena ise edukas sportlane, 
pani direktor suurt rõhku koolis erinevate spordialade arendamisele. Direktor leidis võimalused 
Aseri Keskkooli õpilastele sidemete loomiseks erinevatest riikidest erinevaid keeli rääkivate 
õpilastega vastastikuste külaskäikudena Burjaatiast Lääne-Saksamaani Arnsbergi kooliga. 
Mängides ise nii puhkpilli- kui rahvapilliorkestrites, loodi koolis avarad võimalused kooride, 
orkestrite, isetegevusringide, aineringide tegevuseks. Kõikidel laulu- ja tantsupidudel, nii rajoonis 
kui vabariigis, olid esinejateks ka meie kooli kollektiivid. 
 
03.10.1980 ENSV Ülemnõukogu Presiidiumi Seadlusega nr 552 anti Jaan-Ülo Saarele, ENSV 
Kohtla-Järve rajooni Aseri Keskkooli direktorile, ENSV teenelise õpetaja aunimetus.  
 
22.03.1984 Jaan-Ülo Saar oli Eesti Kooriühingu liige. Tema 50. sünnipäeval autasustati teda Eesti 
Kooriühingu Aukirjaga. Allkiri: Gustav Ernesaks, Eesti Kooriühingu esimees.  
05.01.1990 Kohtumine Gustav Ernesaksaga tema kodus.  
1990 21. üldlaulupeo peakomisjoni liige.  
01.10.1988 Rahvarinde I Kongressi delegaat.  
11.03.1990 Eesti Kongressi delegaat.  
 
Direktor Saar oli väga uuendustemeelne, kes korraldas koolielu uue tehnika valguses. Töötas 
aastaid koolis tehniliste vahendite hoolduse ja remondi teostajana. Kohalikust väikeettevõttest 
AVE tellis direktor mitmeid tehnilisi töid, näiteks 1989 Aseri Keskkooli raadiosõlm ja sideseade, 
õmblusklass, sõjalise algõpetuse klassi, kodunduse klass, tööõpetusklassi elektriseadmed, 
liiklusklassi el. seadmete remont,  lingvofoni klass, füüsikaklass, arvutiklassi el. seadmete ja 
arvutite paigaldamine ning seadistamine, nõudepesu masina montaaz ja seadistamine, söökla 
elektriseadmete remont, abihoone elektri ja sidekaabli paigaldamine 
 
1990 Aseri Keskkooli arvutiklassi mööbli, ruumi ja elektriseadmete remont, 16 komplekti 
rahvarõivaste õmblemine Aseri Keskkoolile- 
 
1991 videoklassi sisustamine, sateliitteleisiooni seadmete paigutus. 
 
Osales aktiivselt ühingu “Autom” tegevuses, aitas sisustada ühingu ruume.  
 
Pärast arvutiklassi loomist olin aastatel 1997 – 1999 koolis arvutiõpetaja.  
 
Oma sihikindluse, rahuliku olemise ja hea organiseerimisvõimega oli ta alati eeskujuks ja toeks. 
 


